

Presedintele Raionului Riscani

(denumirea obiectivului)

Deviz local

**Lucrari de reparatii la centrul stomatologic
cu schimbarea destinatiei in bloc locativ**

(locuinte sociale)

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: **485 657 lei**Întocmit in prețuri curente 21.08.2019

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Mansarda cota 6.600. Demolari de acoperis						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	192,00	29,10 28,80	5 587,20 5 529,60
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	192,00	7,65 7,20	1 468,80 1 382,40
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	144,00	13,50 12,00	1 944,00 1 728,00
Total Mansarda cota 6.600. Demolari de acoperis						9 000,00
Inclusiv salariu						8 640,00
2. Stilpi si grinzi din beton monolit armat Stm-2mT						
4	RCsB30C	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 40mm.	buc	50,00	118,60 20,52	5 929,98 1 026,00
5	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	49,60	96,45 52,00	4 783,77 2 579,20
6	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	11,00	1 367,06 216,00	15 037,68 2 376,00
7	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	534,13	15,01 2,20	8 018,63 1 175,09
8	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	610,34	16,54 2,80	10 096,54 1 708,95
Total Stilpi si grinzi din beton monolit armat Stm-2mT						43 866,65

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						8 865,24
3. Pereti exteriori si despartitori						
9	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	24,50	1 153,36 167,84	28 257,39 4 112,08
10	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	1,33	28 983,20 6 898,80	38 547,65 9 175,40
11	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv	buc	6,00	745,68 34,00	4 474,07 204,00
12	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale	kg	58,50	24,90 1,80	1 456,80 105,30
Total Pereti exteriori si despartitori						72 735,84
Inclusiv salariu						13 596,78
4. Acoperis						
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	5,05	4 791,95 900,00	24 199,36 4 545,00
14	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Asterala 1,3 m.c. (Contraasterala)	m2	290,00	28,61 11,80	8 297,30 3 422,00
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	290,00	20,84 10,00	6 042,51 2 900,00
16	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Asterala 1,3 m.c.	m2	290,00	28,61 11,80	8 297,30 3 422,00
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	7,75	385,63 34,00	2 988,65 263,50
18	RpIzC10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri sau plansee, executat cu placi din vata minerala tip G 80 sau G 100 sau placi din vata minerala PIB, lipite cu mastic de bitum, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 grade	m2	290,00	84,83 4,40	24 601,80 1 276,00
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	290,00	20,84 10,00	6 042,51 2 900,00
20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	290,00	198,84 46,00	57 664,32 13 340,00
21	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	20,00	114,13 32,00	2 282,68 640,00
22	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte,	m2	80,00	272,08	21 766,72

1	2	3	4	5	6	7
		cu latimea medie de 0,4 m			162,40	12 992,00
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	20,00	167,06	3 341,15
					12,00	240,00
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	81,00	173,60	14 061,60
					14,00	1 134,00
Total Acoperis						179 586,01
Inclusiv salariu						47 074,50

Cheltuieli directe	lei	305 188
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	17 590
Transportarea materialelor	5,00 %	10 677
TOTAL	100,00 +	333 455
Cheltuieli de regie	14,50 %	48 351
TOTAL	100,00 +	381 806
Beneficiu de deviz	6,00 %	22 908
TOTAL	100,00 +	404 714
TVA	20,00 %	80 943

Total deviz **485 657**
Inclusiv salariu **78 177**

Întocmit: (SRL Vladmih Company)
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat: (Președintele Raionului Rîșcani)
(funcția, semnătura, numele, prenumele)